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	     УТВЕРЖДАЮ:
     Председатель 

     Контрольно-счетной палаты           

     Томской области 

          ______________   А.Д. Пронькин


	
	      «    » ноября  2016 г. 


                                                               Отчет

по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств областного бюджета, выделенных на мероприятия Государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулируемых рынков в Томской области»: в части строительства объектов: «Газоснабжение с. Молчаново (2 очередь), «Газоснабжение МКР «Сельхозтехника» с. Кривошеино Томской области»
Основание для проведения контрольного мероприятия: п. 21, п. 21.1, п. 21.2 Плана работы Контрольно-счетной палаты Томской области на 2016 год, утвержденного приказом председателя Контрольно-счетной палаты Томской области от 30.12.2015 № 44.
Проверяемый период: с 01.01.2015 по 31.01.2016.
Перечень проверяемых объектов: Департамент по социально-экономическому развитию села Томской области, Администрация муниципального образования «Кривошеинский район», Администрация муниципального образования «Молчановский  район».
 
Контрольным мероприятием установлено:
Строительство объектов «Газоснабжение МКР «Сельхозтехника с. Кривошеино Томской области»,  «Газоснабжение с. Молчаново (2 очередь)» производилось в 3 этапа. Первые этапы  строительства завершены в 2013году в рамках реализации долгосрочной целевой программы «Социальное развитие села Томской области до 2015 года», вторые этапы - в 2014 году в рамках реализации государственный программы Томской области  «Устойчивое развитие сельских территорий Томской области до 2020 года». 

В ходе контрольного мероприятия произведен анализ реализации заключительных этапов строительства газопроводов, финансируемых в рамках государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулируемых рынков в Томской области» (далее – Программа), утвержденной постановлением Администрации Томской области от 12.12.2014 № 485а, которой запланированы расходы на 2015 год на проверяемые объекты в общей сумме 55,063 млн. руб. 

                                                                                                                                      ( млн.руб.)
	Наименование объектов
	Расходы, запланированные Программой в разрезе источников финансирования 

	
	Всего
	в том числе:

	
	
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет

	
	
	тыс. руб.
	%
	тыс. руб.
	%
	тыс. руб.
	%

	«Газоснабжение с. Молчаново (2 очередь)»
	45,538
	6,733
	14,79
	36,774
	80,75
	2,031
	4,46

	«Газоснабжение МКР «Сельхозтехника с. Кривошеино Томской области»
	9, 525
	5,051
	53
	4,049
	42,51
	0,425
	4,46

	Итого:
	55,063
	11,784
	
	40,823
	
	2,456
	



Следует отметить, что предусмотренный Программой уровень софинансирования  объектов газоснабжения за счет средств областного бюджета 95,54 % (с учетом средств федерального бюджета, направленных Томской области в форме субсидии) в 2015 году превышал уровень (95 %), установленный ст.20 Закона Томской области от 30.12.2014 № 193-ОЗ «Об областном бюджете на 2015 год…» (в результате объем софинансирования за счет средств областного бюджета завышен на сумму  297 тыс.руб.  и соответственно занижен на указанную сумму объем средств  за счет средств местных бюджетов).
Средства федерального бюджета на софинансирование объектов газоснабжения выделены в 2015 году по федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2010 года» и направлены Томской области на основании Соглашения от 14.05.2015 №  708/10-с, заключенного Министерством сельского хозяйства РФ с Администрацией Томской области.

Средства областного бюджета (включая средства, источником которых являлись субсидии из федерального бюджета) на строительство проверяемых объектов направлены в 2015 году муниципальным образованиям на основании Соглашений от 10.06.2015 б/н о предоставлении субсидий (далее – Соглашения), заключенных Департаментом по социально-экономическому развитию села Томской области (главный распорядитель средств областного бюджета по расходам на мероприятия Программы) с администрациями Кривошеинского и Молчановского районов. 

В нарушение п.8, п.9 «Порядка предоставления из областного бюджета субсидий бюджетам муниципальных образований Томской области и их расходования», утвержденного постановлением Администрации Томской области от 13.05.2010 № 94а, Соглашения заключены Департаментом по социально-экономическому развитию села Томской области (далее – Департамент села)  позже установленного срока  (до 01.03.2015) и без учета нескольких обязательных положений, а именно: 
- не учтены условия  предоставления субсидии, предусмотренных главой 4 Программы (наличие муниципальных программ, направленных на устойчивое развитие сельских территорий; перечисление субсидий после предоставления муниципальными образованиями Томской области документов, подтверждающих фактическую потребность);

- не отражен уровень софинансирования из областного бюджета;

- не отражена необходимость возврата неиспользованных средств субсидии, потребность в которых отсутствует (в течение 30 дней после дня установления факта отсутствия потребности)
- не отражена необходимость предоставления сведения о наличии муниципального правового акта муниципального образования, устанавливающего расходное обязательство муниципального образования, на исполнение которого предоставляется субсидия.

 Кроме того, ряд условий Соглашений, касающихся порядка перечисления субсидий муниципальным образованиям, являлись не согласованными между собой. Так, одним условием Соглашений установлено, что  перечисление субсидий осуществляется в соответствии с фактической потребностью оплаты выполненных работ, а другим – перечисление субсидий в соответствии с заявкой в объеме,  не превышающем 50 % от суммы субсидии.

В нарушение ст.38 и ч.3 ст.139 Бюджетного кодекса РФ в Соглашениях отражены наименование мероприятия (по Кривошеинскому району отражено мероприятие  «Развитие газификации в сельской местности») и целевые показатели результативности предоставления субсидий (протяженность газопровода по Кривошеинскому району - 4,306 км, по Молчановскому району - 7,4691 км), которые не соответствовали целям предоставления бюджетных средств (по Кривошеинскому району - «Газоснабжение МКР «Сельхозтехника» с. Кривошеино Томской области») и показателям результативности (протяженность газопровода по  Кривошеинскому району – 3,5 км и по Молчановскому району- 6,6 км), предусмотренным следующими  нормативными правовыми актами Томской области:


- «Перечень расходных обязательств муниципальных образований…», утвержденный распоряжением Администрации Томской области от 30.12.2013 N 991-ра; 

- «Перечень ведомственных целевых программ, основных мероприятий…», утвержденный в составе Программы постановлением Администрации Томской области от 12.12.2014 № 485а).

При использовании субсидий допущены нарушения Соглашений от 10.06.2015 б/н как со стороны муниципальных образований, так и со стороны Департамента  села. При этом конкретная ответственность  за нарушение условий  в Соглашениях не предусмотрена.
Так, ежемесячные отчеты об использовании субсидий, направленные в соответствии с условиями Соглашений муниципальными образованиями в Департамент села, содержали недостоверную информацию об объемах используемых средств, а запрашиваемый объем финансирования превышал фактическую потребность в оплате выполненных за отчетный период работ.
В нарушение Соглашений Департаментом села производилось перечисление средств не в соответствии с фактической потребностью оплаты выполненных работ. Кроме того, Департаментом села не произведен должный контроль за соблюдением муниципальными образованиями условий выполнения обязательств, предусмотренных Соглашением (в части достоверности представленных отчетов и заявок на финансирование и достоверности информации о потребности финансирования объекта).
В результате несоблюдения сторонами условий Соглашений из общей суммы средств областного бюджета 55,613 млн.руб., перечисленных Департаментом села муниципальным образованиям (Кривошеинский район, Молчановский район), средства в общей сумме 9,287 млн. руб. (17 % от общего объема), направленные сверх потребности, значительные  периоды времени (до 4 месяцев) не использовались и в дальнейшем возвращены в областной бюджет, что не отвечало требованиям ст. 34 Бюджетного кодекса РФ по эффективному использованию бюджетных средств.
Проведенными в муниципальных образованиях проверками использования бюджетных средств, направленных на строительство  объектов газоснабжения,  установлено следующее.
1. Объект «Газоснабжение с. Молчаново (2 очередь)»
Проектная документация на объект «Газоснабжение с. Молчаново (2 очередь)», разработанная в 2007 году ООО «Сибтерм», утверждена распоряжением Администрации Молчановского сельского поселения от 22.03.2013 сметной стоимостью в сумме 76,3 млн. руб. (в ценах 4 кв. 2012 года) на основании  положительного заключения от 14.12.2007 госэкспертизы  проекта и положительного заключения от 18.12.2012 о достоверности определения сметной стоимости объекта.
 Согласно проекту трасса газопровода общей протяженностью 12,052 км проложена по территории с. Молчаново для индивидуального газоснабжения 299 жилых домов.

Размещение заказа на заключительный этап строительства газопровода осуществлено по итогам открытого аукциона в электронной форме, проведенного в период с 15.06.2015 по 17.07.2015.
Для определения начальной цены контракта Администрацией района выделены (не в составе проекта)  объемы работ по строительству заключительного этапа газопровода в отдельный сметный расчет на сумму 40,948 млн. руб.,  что является нарушением «Положения о составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию», утвержденного постановлением Правительства РФ от 16.02.2008 № 87. Кроме того, для  выполнения проектных работ необходимо получение соответствующего свидетельства о допуске, выданного саморегулируемой организацией.

Расчет начальной максимальной цены контракта произведен в ценах 4 квартала 2012 года без учета индексов-дефляторов для перевода в текущие цены периода выполнения работ, что не отвечало требованиям п. 3.17 «Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта…», утвержденных приказом Минэкономразвития РФ от 02.10.2013 № 567.

В нарушение п. 1 ч. 1 ст. 33 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе…» (далее - Закон о контрактной системе) проектная документация размещена на официальном сайте госзакупок не в полном объеме.
С победителем аукциона ООО «Газпром газораспределение Томск», снизившим начальную цену контракта на 1 %, Администрацией Молчановского района заключен муниципальный контракт от 10.08.2015 на сумму 40,538 млн. руб. 
В нарушение ч. 1 ст. 34 Закона о контрактной системе контракт с подрядчиком заключен не в соответствии с условиями, предусмотренными документацией о закупке, а именно:

- к контракту не приложено техническое задание и проектно-сметная документация, в результате чего в нарушение п.1 ст.740, п.1 ст. 743 Гражданского кодекса РФ одно из существенных условий контракта (объемы и виды работ по проекту) должным образом не определено;
- размер непредвиденных расходов в составе приложенного к контракту сводного сметного расчета увеличился на 1,5 % по отношению к аналогичным расходам сводного сметного расчета, опубликованного для определения  начальной цены контракта на аукционе. 

Несмотря на то, что условиями контракта от 10.08.2015 предусмотрено привлечение для выполнения работ субподрядной организации из числа субъектов малого предпринимательства в твердом объеме (20 % от цены контракта), генподрядной организацией заключен договор субподряда от 31.08.2015 с ООО «Томскгазспецмонтаж» на сумму 37,6 млн. руб., превышающую вышеуказанное ограничение более, чем в 4,5 раза (93 % от цены контракта).

Для осуществления услуг технического заказчика (технического надзора) по строительству сетей газопровода Администрации Молчановского района по результатам запроса котировок заключен муниципальный контракт от 28.08.2015 на сумму 93,104 тыс.руб. с ООО «Газпром газораспределение Томск», являющимся  одним из 4-х участников запроса и снизившим  начальную (максимальную) цену контракта (465,52 тыс. руб.)  на 80 %.


Актами о приемке выполненных работ (актами приемки услуг) подтверждено освоение бюджетных средств  по строительству заключительного этапа газопровода  в общей сумме 40,627 млн. руб. (строительно-монтажные работы - 40,534 млн. руб., услуги технического надзора - 0,093 млн. руб.).

Расчеты за принятые работы (услуги) произведены Администрацией района с ОАО «Газпром газораспределение Томск»  в полном объеме 40,627млн. руб., в том числе:

- 6,733 млн. руб. (17 % от общего объема) - за счет средств субсидии из федерального бюджета;

- 31,863 млн. руб. (78 %) - за счет средств субсидии из областного бюджета;

- 2,031 млн. руб. (5%)  - за счет средств местного бюджета района.

В ходе проверки установлены следующие нарушения, допущенные Администрацией Молчановского района при реализации заключительного этапа строительства газопровода в с. Молчаново. 
· Администрацией района заключен контракт от 10.08.2015 на осуществление услуг технического заказчика (технического надзора) за строительством с организацией ООО «Газпром газораспределение Томск», которая согласно контракту от 10.08.2015 выступала подрядчиком по строительству объекта, что, по мнению Контрольно-счетной палаты, является нарушением ст. 748, ст.749 Гражданского кодекса РФ, ч. 1, 2 ст. 53 Градостроительного кодекса РФ, п. 3, п.5, п.6 «Положения о проведении строительного контроля …», утвержденного постановлением Правительства РФ от 21.06.2010 № 468, и привело к  неправомерному использованию бюджетных средств в сумме 0,093 млн. руб. на оплату ООО «Газпром газораспределение Томск» услуг технического надзора со стороны заказчика.  

· Администрацией района не обеспечено своевременное получение разрешения на строительство, которое выдано 13.08.2015 - через три дня после даты начала строительства объекта по контракту, что не позволяло подрядчику начать строительство в срок, установленный контрактом. 

·  В нарушение п.п. «б» п. 1 ч. 1 ст. 95 Закона о контрактной системе и условий контракта на строительство газопровода  при его реализации допущено изменение его существенных условий, а именно:


- изменены объемы работ (как в большую, так и в меньшую сторону)  более чем на 10 % по прокладке участков газопроводов различных диаметров;

- не выполнена часть работ, предусмотренных контрактом (уменьшено количество изолирующих фланцевых соединений, упрощена конструкция молниеотвода, не проложена часть участков трубопроводов);

- неправомерно приняты и оплачены в сумме 0,877 млн. руб. объемы фактически выполненных работ по разборке и восстановлению дорог, не предусмотренные изначально контрактом.

-  уменьшен (или изменен) предусмотренный контрактом объем выполняемых работ (в пределах  10 %), но при этом обязанность сторон по уменьшению цены контракта, исходя из цены единицы работ, не реализована, в результате чего допущены неправомерная приемка и оплата  невыполненных объемов работ на общую сумму 0,079 млн. руб. 
· Самостоятельное формирование Администрацией сметной документации к контракту на  строительство заключительного этапа газопровода, без  направления ее на проверку  достоверности определения  сметной стоимости, повлекло за собой неэффективные   расходы в сумме 0,978 млн. руб. (на страхование, на премию за ввод объекта в эксплуатацию). 

· В ходе строительства газопровода Администрацией района принято решение о дополнительной газификации 19 жилых домов (152 жилых дома изначально предусмотрены проектом), в результате чего в нарушение Соглашения от 10.06.2015, заключенного с Департаментом села, не обеспечен своевременный ввод объекта в эксплуатацию (разрешение на ввод от 14.07.2016
·  выдано через 8 месяцев после завершения работ на объекте). Годовые отчеты Администрации района за 2015 год, направленные в Департамент села, содержали недостоверную информацию о вводе в действие в текущем году газовых сетей общей протяженностью 7,5 км. 

· Выездом на объект 10.08.2016 установлено, что построенный газопровод не эксплуатировался из-за отсутствия врезки в магистральный газопровод, которая завершена  за счет средств местного бюджета только 12.09.2016. Таким образом, использование бюджетных средств (40,627 млн. руб.), направленных на завершающий этап строительства газопровода в с. Молчаново, является неэффективным, так как построенный газопровод более чем десять месяцев не эксплуатировался.

2. Объект «Газоснабжение МКР «Сельхозтехника» с. Кривошеино Томской области»

Проектная документация на объект Газоснабжение МКР «Сельхозтехника» с. Кривошеино Томской области» (далее - «Газоснабжение МКР «Сельхозтехника»), разработанная  в 2010 году проектно-сметным бюро ООО «Фирма «ПОЛЮС», утверждена распоряжением Администрации Кривошеинского района от 22.03.2013 сметной стоимостью в сумме 28,032 млн. руб. (в ценах 3 кв. 2012 года)  на основании получения положительного заключения от 08.04.2011  госэкспертизы  проекта и  положительного заключения от 19.12.2012 о достоверности определения сметной стоимости объекта.
Проектом предусмотрена прокладка трассы газопровода по территории с. Кривошеино общей протяженностью 9,433 км для индивидуального газоснабжения 423 жилых домов.

Размещение заказа на заключительный этап строительства  газопровода осуществлено по итогам открытого аукциона в электронной форме, проведенного в период с 19.06.2015 по 14.07.2015.

Для определения начальной цены контракта Администрацией района выделены (не в составе проекта)  объемы работ по строительству заключительного этапа газопровода в отдельный сметный расчет на сумму 11,279 млн. руб.,  что является нарушением «Положения о составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию», утвержденного постановлением Правительства РФ от 16.02.2008 № 87. Кроме того, для  выполнения проектных работ необходимо получение соответствующего свидетельства о допуске, выданного саморегулируемой организацией. При этом проверкой установлено, что  объемы работ заключительного этапа и соответственно их стоимость рассчитаны  Администрацией недостоверно. 

Кроме того, расчет начальной максимальной цены контракта произведен в ценах 3 квартала 2012 года без учета индексов-дефляторов для перевода в текущие цены периода выполнения работ, что не отвечало требованиям п. 3.17 «Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта…», утвержденных приказом Минэкономразвития РФ от 02.10.2013 № 567.

С победителем аукциона ООО «Сибирские Газовые Сети», снизившим начальную цену контракта на 25 %, Администрацией Кривошеинского района заключен муниципальный контракт от 27.07.2015 на сумму 8,387 млн. руб. 

В связи с тем, что указанный контракт заключен в соответствии с аукционной документацией, где протяженность газопровода, предусмотренная техническим заданием к контракту (4 022 метра), не соответствовала протяженности газопровода (4879 метра), учтенной ценой контракта, одно из существенных условий контракта (объемы и виды работ) осталось должным образом не определенным, что является нарушением п.1 ст.740, п.1 ст. 743 Гражданского кодекса РФ.

Контракт от 04.08.2015 на осуществление строительного контроля со стороны заказчика заключен Администрацией Кривошеинского района по результатам аукциона с единственным его участником ООО «Егор» (осуществляющим деятельность на упрощенной системе налогообложения), которым начальная цена контракта в сумме 0,122 млн. руб. снижена до суммы 0,104 млн. руб. (за счет исключения НДС).

Актами о приемке выполненных работ (актами приемки услуг) подтверждено освоение бюджетных средств  по строительству заключительного этапа газопровода  в общей сумме 8,155 млн. руб. (строительно-монтажные работы - 8, 051 млн. руб.; услуги технического заказчика - 0,104 млн. руб.).

 
Как указывалось ранее, расчет протяженности газопровода, учтенного начальной ценой контракта (4879 м), произведен  недостоверно. Фактически проложен газопровод протяженностью 4301,6 м, которая позволяла  эксплуатировать газопровод.


Расчеты за принятые работы (услуги) произведены Администрацией района с исполнителями работ (ООО «Сибирские Газовые Сети», ООО «Егор») в полном объеме 8,155 млн. руб., в том числе:

- 4,715 млн. руб. – за счет субсидии из федерального бюджета;


- 3,015 млн. руб. – за счет субсидии из областного бюджета;


- 0,425 млн. руб. – за счет средств местного бюджета.

Строительство объекта осуществлялось на основании разрешения на строительство от 24.05.2013, выданного Администрацией  Кривошеинского сельского поселения.  Завышения расчетов с подрядчиком в 2015 году за выполненные объемы работ по строительству газопровода не установлено. Установлен факт ненадлежащего оформления исполнительной документации.
Срок завершения работ по контракту с ООО «Сибирские Газовые Сети», установленный до 25.10.2015, подрядчиком соблюден. Администрацией  Кривошеинского сельского поселения выдано разрешение на ввод объекта в эксплуатацию от 04.12.2015. В результате реализации заключительного этапа строительства газопровода в 2015 году обеспечена дополнительная газификация 90 домов (квартир), из которых на момент проведения контрольного мероприятия подключение к газораспределительной системе за счет средств домовладельцев произведено  только 15 пользователями (17 %).

Основные выводы по результатам контрольного мероприятия:

1. Заключительные этапы строительства газопроводов реализовывались в 2015 году в рамках государственной программы  «Развитие сельского хозяйства и регулируемых рынков в Томской области», которой запланированы расходы на объекты в общей сумме 55,063 млн. руб.

2. Предоставление субсидии из областного бюджета осуществлялось Департаментом по социально-экономическому развитию села Томской области села на основании заключенных с муниципальными образованиями («Кривошеинский район», «Молчановский район») Соглашений, которые в нарушение установленного постановлением Администрации Томской области от 13.05.2010 № 94а порядка заключены несвоевременно и без включения нескольких обязательных положений. 
3. Из-за несоблюдения сторонами условий Соглашений на предоставление субсидий  в нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ допущено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 9,3 млн. руб. (17 % от общего объема), которые значительные периоды времени не использовались, так как перечислены Департаментом села муниципальным образованиям сверх потребности. 
4. Для определения начальной цены контрактов Администрациями районов  самостоятельно выделены объемы работ по строительству заключительных этапов газопроводов. Отсутствие проверки  (на достоверность определения сметной стоимости строительства заключительных этапов газоснабжения) явилось причиной неточного определения объемов работ, предусмотренных  контрактом на строительство газопровода в с. Кривошеино, а также включения излишних расходов, предусмотренных  контрактом на строительство газопровода в с. Молчаново.
5. При использовании бюджетных средств, направленных на строительство объекта «Газоснабжение с. Молчаново (2 очередь)», Администрацией Молчановского района допущены многочисленные нарушения, как при заключении, так и при реализации контракта, а также неэффективное и неправомерное использование бюджетных средств в общей сумме 2027,329 тыс. руб., в том числе:

- 93,104 тыс. руб. – неправомерная приемка и оплата услуг технического заказчика организации, выступающей подрядчиком по строительству газопровода;  

- 877,191 тыс. руб. - неправомерная приемка и оплата работ, не предусмотренных аукционной документацией
- 79,384 тыс. руб. - неправомерная приемка и оплата невыполненных объемов работ;

- 977,65 тыс. руб.– неэффективные расходы бюджетных средств на страхование и на премирование подрядчика за ввод объекта в эксплуатацию.
6. В отчетах Администрации Молчановского района о реализации Соглашения от 10.06.2015 содержится недостоверная информация о вводе в 2015 году в действие газопровода, на который получено разрешение на ввод объекта в эксплуатацию более, чем через полгода после направления отчетных данных. Использование всех бюджетных средств в общей сумме 40,627 млн. руб., направленных на завершающий этап строительства объекта, является неэффективным, так как построенный газопровод более, чем десять месяцев не эксплуатируется.

Дополнительные сведения:


Акты проверки, направленные Администрациям муниципальных образований «Кривошеинский район» и «Молчановский район» и в Департамент по социально-экономическому развитию села Томской области,  подписаны с пояснениями. 
На основании ст.18 Закона Томской области «О Контрольно-счетной палате Томской области» начальнику Департамента по социально-экономическому развитию села Томской области, Администрациям Кривошеинского и Молчановского районов направлены представления для принятия мер по предупреждению выявленных нарушений, привлечению к ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях и недостатках, и к возврату неправомерно использованных бюджетных средств, направленных на строительство объекта «Газоснабжение с. Молчаново (2 очередь)».

Информация о неправомерном заключении Администрацией Молчановского района контракта с подрядчиком на осуществление функций технического надзора со стороны заказчика направлена (10.10.2016) для рассмотрения в Прокуратуру Томкой области, которой до настоящего времени решение не принято.

Информация по нарушениям Администрацией Молчановского района Закона о контрактной системе направлена 17.11.2016 в Прокуратуру Молчановского района. 
Аудитор Контрольно-счетной палаты
                                                     О.С. Нашивочникова

